lum enim amittitur et applicatur dño ius pmi vassalli qđ retinuerat qñ iterum dedit in feudū et sic vltimus vassallus succedit in locum primi et erit immediatus vassallus domini aut dñs non consentijt et preiudicatur vltimo. nisi vltimus velit priori dño seruire et feudū ab eodez recognoscere. casus est. s. quali. olim feu. po. alie. s. j. vñ. excepto. et ibi notat p Jaco. et capo. **Q**uero quid si primus vassallus qui ppter feloniam amisit ius postea restituitur. nunquid recuperabit ius vltimi vassalli dicit doctus doc. qđ sic rebus manentibus in eodez statu. non facta alienatione alis secus notat p Jaco. plene supra hic finit lex. in principi. et ibi caprioli. Si enim essent bona in alium translata tunc princeps si eius restitutio ad illa extenderetur auferret ius partis contra iura p quo est. c. quis. ff. de rescriptis. lib. vj. et sic dicit limitari. l. j. ij. et iij. C. de sentent. passis. hoc sequit Bar. in. l. galus. s. et qđ si tantum. ff. de libe. et posthu. **Q**uero an in casu huius. s. aperiat feudum ipso iure. an psonas. dic breuiter per inias. cum tex. vtaf verbo futuri temporis. scz feudo priuect in illa parte et feudum amittat in scda parte et qz opz vassallus de culpa couinci. vt. c. j. s. de feu. sine cul. non alie. di. plene. s. i. s. pena. in. ix. r. et. xj. questionibus **Q**uero an in casu huius. s. admittantur agnati ad feudum

apertum et preferantur domino. Aduerte quia quia quo ad primum casum. s. non est dubium cum expresse dicat ad dominum suum a quo ipse tenebat reuertat etc. et sic preferatur dominus agnatis re pulsus. Sed in vltimo casu qui est in ver. et nisi est dubium cum de hoc non exprimitur. Sed tamen puto idem dicendum. cum in hoc casu offendatur persona maioris domini p subvassallum et etiam contematur per primum vassallus: vt. s. deniqz. s. que fuit prima causa beneficii. amit. et qz in hoc casu est maior ratio quam in primo argu. aut. multo magis. C. de sacro san. eccle. Et qui in prefationibus dicuntur in sequentibus repetita intelligunt. l. titia. s. idem respondit. ff. de vbi. oblig. de quo tetigi. s. s. pena. in fine districtis. in prima parte. **Q**uero ulterius procedendo in dicta glo. si nunquid dominus possit cogere vassallum vt ostendat feudum pro quo est sibi subditus gl. dicit quod sic ar. l. ticius sempronij heres. ff. de actioni. emp. et vendi. Jo. blanchi. istam questionem disputauit in summa sua. titu. de cotentione feudi in secunda parte illius tituli. s. pone qđ dominus agit contra vassallum vbi ponit multas rationes pro et contra Jaco. de bello visu. ponit etiam istam quest. s. si de feud. contro. fue. c. vassallus si feudum. vbi etiam hincinde allegat multa iura. dicens esse questionem sabatini vtiliam et bonam atqz dubiam

No. qđ in prefationibus

6

et in regno cicilie sepe frequē  
tatam et vidit eā multotiens  
versari. vnde videt expedies  
quod videantur ratioes et q̄ si  
decisio. Et videtur primo vas  
fallum appellandum. ne domi  
nus damnus patiatur quod in  
futurū pati posset forte si vas  
fallus sine herede decederet  
vel aliter cōmitteret felonias  
per quā feudū amitteret si nō  
reperiat vel nō repiret res feu  
dalis et ex officio iudex super  
hoc prouidere habet et debet  
ar. l. quero. ff. locati. l. in omni  
bus de iudicijs et solu. matri.  
l. si cōstante. §. ij. ff. de priui. cre  
dito. l. credito. et qui. satisfda.  
cog. l. inter omnes. et de peti.  
heredi. l. diuus. pertinet enim  
ad officii iudicij ne q̄s dāno af  
ficiat. l. illicitas. §. veritas. ff. d̄  
offi. presi. Item violenta pre  
sumptio doli est contra vassal  
lum si nolit res feudi ostende  
re dño quas ab eo tenet argu.  
C. de fide instru. l. fi. et de rescin  
den. vendi. l. dolus et. Itē pre  
sumitur dolus quia domino po  
scenti rem sibi ostendi nō ob  
temperat vt. ff. de regu. iuris.  
l. nō pōt dolo carere. Item ex  
modo loquēdi p̄sumitur dolus  
quia vitiosa est ei locutio si di  
cat dño possessiones siue feu  
dum a te habeo. sed nescio res  
feudi vel si dicat quod graui  
est nolo eas ostendere. ar. C. de  
furt. l. ciuile et ad. l. cor. de fal.  
l. maiorē. ff. de p̄ben. emp. l. ea  
que in si. interest enim dñi res

feudi iudicari et ad hoc vassal  
lum cogi debere. ff. de interro.  
actio. l. defensor. §. illud. ff. ad  
exhiben. l. iij. §. si q̄s norali. et  
C. de eden. l. j. Item p̄ hoc qz  
als si vassallus nō cogeret ostē  
dere dare occasio malignādī  
iura. ff. de rei vēdi. l. in fūdo.  
C. p̄ quas perso. nobis acq̄. l. ij.  
insti. vi. bono. raptō. §. sed ne  
dum. et illud quod malignan  
do prebet malū exemplū p̄bi  
bēdū est. ar. ff. d̄ iure iurā. l. iij  
et. C. de p̄batio. l. exēplo. Et q̄  
vassallus sit ad hoc cogēdus p̄fa  
tus Jo. bla. firmiter adducit  
hec iura in ar. ff. de furtis. l. fal  
sus. §. q̄ alienū. et pleriqz etiā  
putāt. et de ali. le. l. ij. et ad treb.  
l. restituta. in autē. de man. p̄n.  
§. coges. coll. ij. C. de liber. cā.  
l. sicut datā. ff. ad exhiben. l. ff.  
C. eodē. l. ij. et. C. de malef. et ma  
the. l. fina. et. C. de fide instru. l.  
plures. Itē ad istā partem ad  
ducit p̄dictus Jaco. de bel. visu  
iura sequētia. si autē. de colla.  
§. h̄ aut iubem? colla. ij. et. ff. d̄  
seruitu. l. si cui. C. de dona. l. si  
q̄s argētū. §. j. et de pig. actio.  
l. q̄us circa p̄n. et eo. ti. l. fi. cir  
ca p̄n. ¶ In priū ratiocinat̄ di  
ctus Jo. bla. p̄mo qz forte vas  
fallus illas res ignorat. q̄ iudi  
care nō cogit. l. solēt. ff. d̄ p̄sep.  
v̄si. et de furt. l. q̄ vas. §. j. et de  
edil. edic. l. cū sep. et d̄ actio. ep.  
liuli. §. j. et sic p̄pter igratias  
excusat. qz si vellet ostēdere nō  
posset arg. ff. de p̄ditio. insti. l.  
qui sub conditione. §. mortuo.

7  
Mo. q̄  
ad of  
ficiū  
iudicij  
ptinet  
ne q̄s  
dāno  
afficia  
tur.

8  
No. p  
dñs nō  
dñs iñ  
rare  
res  
su  
as

in fine. et de cura. bo. dan. l. j.  
et de here. institu. l. si quis insti  
tuatur. Et precipue quia vas  
sallus habet iusta ignorantia: si  
feudū est paternū vel antiquū  
vel si in alteri<sup>o</sup> ius succedit. vt  
ff. p suo. l. si. de reg. iu. l. qui in  
alterius. r. l. qui cū a lio. Item  
q: dñs nō debet ignorare res  
suas. C. de rescin. ven. l. quis  
Item q: domino petēti habet  
incūbere maxime quia nō ha  
bet ostendere sicuti nemo ha  
bet ostēdere r. l. cogi. C. de pe  
titio. heredi. ff. de rei vendi. l.  
qui petito. l. j. in spiritali. C. d  
pbatio. l. ij. r. ff. de censibus. l.  
forma. r actor debet eē instru  
ctus. nec debet a reo aduersa  
rio instrui. C. de dilatio. l. si qñ.  
ff. de edendo. l. j. et. l. qui accu  
sare. als. C. et eē de causa poss.  
et proprietate. c. cum super. C. de  
testi. l. nimis graue. r. C. de pro  
batio. l. actor: Addit Jaco. pdi  
ctus ad hanc partem iura se  
quentia. qđ non teneat ad hāc  
p̄tē vassali<sup>o</sup> iudicare rē. s. si de  
feud. contro. fue. c. vassal. si feu  
dum ibi et inde fuerit conui  
ctus r. quod intelligitur per  
probationem domini. r. e. ti. c.  
vassallus feudus et de. l. corra.  
c. fina. C. de fide instru. l. plu  
res apochis. C. de nō numera.  
pec. l. j. et de pigno. actio. l. cre  
ditores. ¶ Quid dicendū cir  
ca ista docto. predicti recitant  
diuersas opinio. quidam dixe  
rūt qđ vassall<sup>o</sup> debeat ostende  
re rem et si hoc facere recuset

qđ totū suū patrimoniu videat  
tur r p̄sumat tenere in feudū  
pro domino arg. ff. de iudi. l. si  
fideicommissum. s. j. r in autē.  
de collatoribus. s. hoc autē iu  
bemus. coll. ix. p quo. ff. de ac  
ceptila. l. plurib<sup>o</sup>. de dote ple.  
l. j. s. j. o peti. her. l. s. et si. s. ad  
et ad legē acq. l. item mela. s.  
si plures. r de his effude vel de  
iesse. l. j. s. fi. et. l. plurib<sup>o</sup> in pri.  
et de impen. in re do. fac. l. qđ  
dicitur et de dote prelega. l. ij.  
s. j. cum si. Sed contra istorū  
opinionem facit. l. plures. C. de  
fide instru. et. l. quis. s. j. ff. de  
pigno. actio. ¶ Alij dixerūt: cō  
pellendū vassallum vt osten  
dat si potest dño res feudales  
si autem iuret et dicat se non  
posse ostendere excusabitur. r  
stabitur suo iuramento. argu.  
ff. de furtis. l. in actione. s. j. et  
in autē. de sancti episcopis. s.  
j. coll. ix. C. de donatio. l. si quis  
pro redēptione. C. de iure do.  
impe. l. si in fin. et. ff. de bonis  
auto. iudi. pos. l. vltima. s. fina.  
et p ista opinio. allego glo. no  
tabilem et singularem ad hoc  
in. l. ij. in exbīgendis. glo. su  
per sbo iurare fidei. C. quādo  
et qui. quare par. lib. x. et not.  
p Ber. Jaco. titulo de cessio.  
bono. quinto est notandum  
250. fuit in opinio. quod vas  
sallus debeat compelli osten  
dere r iudicare rem r. Quia  
cum ipse vassallus fateatur se  
esse vassallum debet reddere  
suam confessionem certam et

sic declarare qua de re est vas-  
 fallus. ar. l. certum. ff. de cōfes.  
 7. xij. q. ij. longinquitate. sic no-  
 tauit. hic glo. p. l. ticius scupio  
 nij heres in ea allegata hanc  
 opinionem. videtur sequi dñs  
 Joan. blanchi. 7 expresse pre-  
 dictus Jaco. de bello visu. limi-  
 tans tamen hanc opinio. nisi  
 vassallus haberet iustam igno-  
 rantiam vt quia successit in lo-  
 cum alterius p. l. qui in alteri?  
 ff. de regu. iur. et in hoc credo  
 operari iuramētum iuxta aliā  
 opinionem precedentē. Item  
 nisi esset factum rescens quod  
 dominus non posset probabi-  
 liter ignorare. quia tunc inci-  
 beret onus probandi domino  
 per regulam quod actor pba-  
 re debet qđ asseuerat. l. actor.  
 C. de probatio. p. quo. l. nec cre-  
 ditor. de pigno. ac. s. allega.  
 Et ista intelligo nisi quando  
 agitur de proprietate feudi et  
 de illa contenditur. quia tunc  
 dominus tenetur ostendere et  
 iudicare rē. vt legitur. C. de  
 agri. et censu. libro. ij. extra de  
 censu. cap. peruenit. Secus vbi  
 alias contenderetur forte su-  
 per seruitio feudi. quia tunc si  
 dominus fuit in possessioe per-  
 ceptionis illius tenendus est  
 in ea. extra de electio. c. quere-  
 lam. et supra quid sit inuestitu.  
 §. si vero vassallus. ¶ Unū ta-  
 men non omitto quod si vassal-  
 lus simpliciter neget feudum  
 et neget se esse vassallum 7 post

ea cōmittatur amittit feudum.  
 casus est supra si de feud. con-  
 trouer. fue. c. vassallus si feudū  
 supra alleg. et. c. vassallus feu-  
 dum eo. titu. Et predicta dici  
 et induci possunt ad cōtractus  
 emphiteoticum. ¶ Querit vl-  
 terius predicta glo. an vassal-  
 lus habens feudum de came-  
 ra vel cauena. possit cogere do-  
 minum ad prestandum 7 osten-  
 dendum illas possessiones in  
 et super quibus illud ius feu-  
 dale percipere valeat. et dicit  
 glo. quod sic allegat. l. si quis  
 argentus. C. de dona. primo.  
 sed Jaco. cōtra quia aliud esse  
 debet in donatione de qua lo-  
 quitur alleg. §. j. que est mera.  
 simplex et libera. 7 aliud est in  
 hoc feudo camere vel cauene.  
 qđ debet siue i camere vel caue-  
 na sit vñ satisfieri possit dedu-  
 cto ere alieno. vt infra de votis  
 feu. in principi. et idem est dicen-  
 dum in feudo obdate. vt. s. qs  
 dicatur dur. c. fina. Et de istis  
 feudis tetigi supra in princip.  
 huius operis circa diffinitio-  
 nem feudi et in quarta distin-  
 ctione feudorū. Et quer quae-  
 lia sint ista feuda. vide per Ja-  
 cobū supra de feu. cogni. §. fi.  
 et dicto titu. quis dicatur dur.  
 §. finali. Et ista sufficiant quo-  
 ad hunc. §.

¶ Sequitur. §. Veter-  
 ea si inter 7c.

# Preterea

si inter. *Iste*. s. tractat de decisi-  
 forib? siue iudicibus causarū.  
 ⁊ hanc materiam als in studio  
 Fluuiōn. disputari tēpore iu-  
 uentutis mee repetēdo. c. pri-  
 mum. s. apud quē. vel quos cō-  
 tro. fue. termi. de. ⁊ fuit prima  
 repetitio mea. *Iste*. s. diuidit  
 in duas partes. In prima lo-  
 quitur qñ est cōtrouersia inter  
 uassallos. In secūda quando  
 est cōtrouersia inter dominus  
 ⁊ uassallum. secūda ibi si vero.  
 Ea breuiter hoc dicit. si sit cō-  
 trouersia de feudo inter duos  
 uassallos domini est cognitio.  
 sed si inter dominum ⁊ uassal-  
 lum pares curie debēt cogno-  
 scere. hoc dicit. Expone litte-  
 ram in secūda parte ibi p pa-  
 res curie. i. uassallos sub eo-  
 dem domino pstitutos de quo  
 infra in qñibus dicitur. qui  
 als dicunt pares curtis. vt. s.  
 de feu. garde. s. fi. ⁊ als pares  
 domus vt. s. de p̄tro. feu. apud  
 pares termini. c. j. ⁊ ti. quid sit  
 inuesti. s. j. Sub debito fide-  
 litatis. i. iuramenti fidelitatē iā  
 prestiti ⁊ conco. ad hoc verbū  
 decretalis. cum in ecclesijs de  
 maiori. ⁊ obedientia. ⁊. s. qua-  
 liter uassal. iura debet fide in  
 principio. Coniuratos. quan-  
 do prestiterunt fidelitatis iu-  
 ramentum. vel quod debeant  
 istiparesconiurari de bene iu-  
 dicando sub debito fidelitatē.

Ho. qui debeant eē iudices in  
 causa feudali. *Hot.* q sub diti  
 sunt iudices supioris vt in se-  
 cūda. *Hot.* q pares qui in hac  
 causa iudicāt debent esse tales  
 qui prius prestiterint sacramē-  
 tum fidelitatis s? primā expo-  
 sitionē quam feci ad ter. vt est  
 casus. s. d. p̄trouer si. feudo. apd  
 pares ter. c. vno. ifi. *Ho.* hic in  
 glos. que incipit qui pares ⁊ c.  
 circa prin. *Hot.* q pares l? als  
 iurauerint fidelitates dño ta-  
 mē quādo assumuntur p iudic-  
 cando debēt coniurari sub iu-  
 ramento fidelitatē. vt hic dicitur  
 s̄m aliā expositionē littere  
 itaq̄ iterū nō debēt iurare. ita  
 no. p̄ d̄of. in sum. ti. qui. po. d̄  
 feu. cog. ver. itē quero nūquid  
 isti pares ⁊ c. ⁊ tangeť infra q  
 est ar. ad ea que dicūt notarij  
 in eorum instrumētis. ⁊ ita fa-  
 cere p̄misit sub virtute iura-  
 menti prestite. Et ex hāsum-  
 pserunt nobiles vñ p̄mitten-  
 di sub fide corporis cum de-  
 beāt eē fideles ⁊ sic p̄mittunt  
 sub fide qua astringunt. *Hot.*  
 hic p̄mitti p̄iurationem. ⁊ als  
 prohibet vt. s. ti. s. s. quenticu-  
 las cū ibi nota. sup̄ s̄bo con-  
 inratiōes in glo. ⁊. C. de mono-  
 po. l. j. circa pn. facit. xj. q. j. c. cō-  
 iurationū cū quinq; capitulis  
 sequentib?. sed ista iura loquū-  
 tur in iuramētē ⁊ cōiurationi-  
 bus illicitē. i. in colligationib?  
 iuratis que non possunt inter  
 subiectos fieri sine domini vo-  
 luntate ⁊ eius auctoritate si sit